

計画の主な変更点

番号	該当頁	該当箇所	変更内容	
1	3	第1章 1（5）時期計画等の策定	計画名称の変更	「健康すいた21（第1次）」を引き継ぐ計画を「吹田市健康増進計画（第2次）」として、「吹田市食育推進計画（第2次）」、「吹田市歯と口腔の健康づくり推進計画」の3計画を総称して「健康すいた21（第2次）」と変更
2	4	第1章 2（1）計画の位置づけ	計画の位置づけ図の修正	計画の名称変更に伴い、本計画の位置づけの図を修正
3	5	第1章 1（2）計画の期間	計画の期間の図修正	「吹田市歯と口腔の健康づくり推進計画」を他の2計画の一つの分野に位置づけたことにより、計画期間の図に当該計画を追加
4	6	第1章 3（1）計画策定機関	計画策定機関の図追加	吹田市健康づくり推進懇談会及び庁内の会議で構成される計画策定機関の図を追加
5	9	第2章 1（1）人口・世帯数の推移	グラフ追加	吹田市の出生数の推移及び出生率のグラフを追加
6	10	第2章 1（2）市民の健康状態	グラフ差替え	「府内自治体別平均寿命」について、市区町村生命表に元づくグラフとしていましたが、大阪府健康医療部保健医療室健康づくり課が示す方法で算出したグラフに差替え
7	12	第2章 1（2）市民の健康状態	グラフ修正	「吹田市の平均寿命と健康寿命」について、平均寿命の数値の根拠が変わったため、それに応じて、グラフ中の「平均寿命」と「支援や介護が必要となる期間」を修正
8	46	第2章 2（2）主な調査結果 受診したがん検診の種類	グラフ差替え	「受診したがん検診の種類」のグラフについて、検診受診者の中で、どのがん検診を受診したのかを示すグラフにしていたが、18歳以上の市民の中で、どのがん検診を受診したのかを示すグラフに差替え

番号	該当頁	該当箇所	変更内容	
9	61～67	第2章 4（1）評価の方法と概要	評価方法の修正	吹田市食育推進計画（第1次）の評価についても、健康すいた（第1次）と同様の評価方法に修正し、目標値に対する実績の達成度に応じて3段階で評価
10	68	第3章 1（1）計画の目指すもの	将来像の説明修正	将来像である「健やかでこころ豊かに暮らせる健康・医療のまち」について、国・府の計画を踏まえてという表現から、健康づくり都市宣言や本市の関連条例、吹田市「健康・医療のまちづくり」基本方針、吹田市第3次総合計画を踏まえてという表現に修正
11	72	第3章 2（3）分野の設定	3計画の関係図追加	健康増進計画（第2次）、食育推進計画（第2次）、歯と口腔の健康づくり推進計画の3計画の関係図を追加
12	73	第3章 2（4）重点項目	説明文追加	①栄養・食生活、②たばこ、③運動・身体活動、④健康管理の4分野について重点項目に設定する理由について詳細な説明を追加
13	74	第3章 2（6）目標設定の考え方	目標指標及び目標値の設定における基本的な考え方を追加	各分野ごとに設定した目標指標及びその目標値の設定における基本的な考え方を追加
14	77	第4章 吹田市健康増進計画の分野別取組	施策体系図の追加	吹田市健康増進計画（第2次）の施策体系図を追加
15	78～118	第4章～第5章 各分野共通	目標と今後の取組、評価指標の追加修正	目標の表現を市民が主体となる表現に統一し、今後の取組については、地域・団体等、市が主体となる表現の文章を追加。また、評価指標については、目標値の考え方を追加
16	82	第4章 吹田市健康増進計画の分野別取組の分野2 たばこ	目標の文言修正	「喫煙者を減らし、未成年者や妊産婦の喫煙をなくす。」を「喫煙者は禁煙に挑戦し、未成年者や妊産婦は喫煙をしない。」に修正

番号	該当頁	該当箇所	変更内容	
17	82	第4章 吹田市健康増進計画の 分野別取組の分野2 た ばこ	目標の文言修正	「喫煙者を減らし、未成年者や妊産婦の喫煙をなくす。」を「喫煙者は禁煙に挑戦し、未成年者や妊産婦は喫煙をしない。」に修正
18	83	第4章 吹田市健康増進計画の 分野別取組の分野2 た ばこ	個人の重点取組	成年期～高齢期の重点取組「たばこを吸うこと及び受動喫煙の害を知り、 <u>未成年者は喫しません。また、喫煙者は禁煙に挑戦し煙を吸わせないようにします。</u> 」を「たばこを吸うこと及び受動喫煙の害を知り、 <u>自分と周りの人の健康に配慮します。喫煙者は禁煙に挑戦し、未成年者は喫煙しません。</u> 」に修正
19	86	第4章 吹田市健康増進計画の 分野別取組の分野3 運 動・身体活動	説明文の追加	3行目に「認知症予防など生活の質の向上にも効果があります。」を追加
20	86	第4章 吹田市健康増進計画の 分野別取組の分野3 運 動・身体活動	目標の文言修正	「運動を始めやすい環境、継続しやすい環境があり、さまざまな年代の市民が運動に親しみ習慣化している。」を「意識的に体を動かしたり、自分に合った運動習慣を身につける。」に修正
21	91	第4章 吹田市健康増進計画の 分野別取組の分野4 休 養・こころの健康	地域・団体等の取組	「ひとり暮らし高齢者などを対象に、安否確認を兼ねた配食サービスを行います。」を分野1栄養・食生活から分野4休養・こころの健康に変更
22	94	第4章 吹田市健康増進計画の 分野別取組の分野5 歯 と口腔の健康	目標の文言修正	①「 <u>歯の大切さとその管理方法を知っている。</u> 」を「 <u>歯の大切さと自分に合った口腔ケアの方法を知っている</u> 」に修正 ②「 <u>食べ方に関心を持つ人を増やす。</u> 」を「 <u>噛むことの効果を知り、よく噛んで食べることを意識する。</u> 」に修正
23	95	第4章 吹田市健康増進計画の 分野別取組の分野5 歯 と口腔の健康	個人の重点取組	妊娠・乳幼児期の「また、 <u>妊娠期は口腔ケアに努め</u> ・・・」を「また、 <u>妊娠期からの口腔ケアに努め</u> ・・・」に修正

番号	該当頁	該当箇所	変更内容	
24	95	第4章 吹田市健康増進計画の 分野別取組の分野5 歯 と口腔の健康	市の取組	「 <u>妊娠期から自分自身と生まれてくる子ども</u> ・・・」を「 <u>妊産婦自身と生まれてくる子どもの</u> ・・・」に修正
25	98	第4章 吹田市健康増進計画の 分野別取組の分野6 ア ルコール	目標の文言修正	「 <u>未成年者や妊産婦の飲酒をなくす</u> 」を「 <u>未成年者や妊産婦は飲酒をしない</u> 」に修正
26	101	第4章 吹田市健康増進計画の 分野別取組の分野7 健 康管理	目標の文言修正	①「 <u>健康づくりに関心を持ち、健康的な生活を送ることができる</u> 」を「 <u>健康づくりに関心を持ち、健康的な生活を送る</u> 」に修正 ②「 <u>健康に関する正しい情報を得ることができる。</u> 」を「 <u>健康に関する正しい知識を知っている。</u> 」に修正 ③「 <u>・・・毎年受診することができる。</u> 」を「 <u>・・・毎年受診する。</u> 」に修正 ④「 <u>・・・生活習慣の改善に向けて行動できる。</u> 」を「 <u>・・・生活習慣の改善に向けて行動する。</u> 」に修正
27	105	第5章 吹田市食育推進計画の 分野別取組	施策体系図の追加	吹田市食育推進計画（第2次）の施策体系図を追加
28	110	第5章 吹田市食育推進計画の 分野別取組の分野2 食 を通じた豊かな人間形 成	目標の文言修正	①「 <u>食を楽しむ感謝し、食べることを大切にする</u> 」を「 <u>食を楽しむ、感謝して、食べることを大切にする</u> 」に修正 ②「 <u>食の大切さについての理解が進み、意識が向上している。</u> 」を「 <u>食の大切さについての理解を深め、意識を向上させる。</u> 」に修正 ③「 <u>食を通じたコミュニケーションが図られている。</u> 」を「 <u>食を通じたコミュニケーションを図る。</u> 」に修正